
БЕЛАРУСИ ПРАФЕС1ЙНЫ САЮЗ 
РАБ0ТН1КАУ АДУКАЦЫ1 

1НАВУК1

БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ

ГОМЕЛБСК1АБЛАСНЫ
КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ -ОБЛАСТНОЙ
КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ ПРЕЗИДИУМ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2020 №4. №
г. Гомель г. Гомель

О текущей ситуации

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой и во 
исполнение постановления Президиума Совета Федерации профсоюзов 
Беларуси 26.03.2020 №77 президиум Гомельского областного комитета 
Белорусского профессионального союза работников образования и науки 
(далее - Профсоюз) ПОСТАНОВЛЯЕТ: j

1.Организационным структурам Гомельской областной организации 
Профсоюза во взаимодействии с социальными партнерами в целях 
профилактики острых респираторных вирусных заболеваний:

1.1. принять меры по соблюдению требований санитарной
безопасности и охраны труда на рабочих местах; {

1.2. обеспечить работников смывающими и обеззараживающими 
средствами, при необходимости средствами защиты < органов дыхания, 
функционирования санитарно-бытовых помещений;

1.3. откорректировать правила внутреннего трудового распорядка 
учреждений и организаций с целью исключения массового скопления 
работников;

1.4. содействовать предоставлению работникам при наличии у них 
симптомов острых респираторных вирусных заболеваний социальных 
отпусков без сохранения заработной платы, части трудовых отпусков в 
соответствии с коллективными договорами по соглашению сторон;

1.5. усилить контроль за обработкой дезинфицирующими и
обеззараживающими средствами рабочих мест (и мест общего 
пользования, допуском к работе лиц, имеющих (признаки острых 
респираторных вирусных инфекций; ;

1.6. обеспечить информирование работников о мерах профилактики 
распространения острых респираторных вирусных инфекций посредством 
размещения на профсоюзных стендах, в социальных сетях и др. с 
использованием соответствующих рекомендаций Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь;



1.7. перенаправить 
профсоюзных организаций 
профсоюзного бюджета;

1.8. за счет средств

средства Резервных фондов первичных 
в Фонды помощи в объейе не менее 50%

Фондов помощи оказывать материальную 
помощь членам профсоюза в связи с тяжелым материальным положением, 
болезнью, оплатой медицинского обслуживания в лечебйых учреждениях, 
а также при необходимости обеспечить приобретение дезинфицирующих 
и обеззараживающих средств, средств защиты органов дыхания;

1.9. поддерживать оперативную связь с ветеранам Великой 
Отечественной войны, неработающими пенсионерами в целях 
своевременного оказания им необходимой помощи.

2. Председателям районных, первичных профсоюзных организаций, 
выходящих на областной комитет профсоюза, оперативно информировать 

настоящего постановления
(до 01.04.2020), а также о случаях нарушений законодательства о труде и 
охране труда (постоянно). j

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя председателя областного комитета Давыденко Н.Я.,

~ - л Г

областной комитет о выполнении п.1


